
10 nápadů
PRO
CIRKULÁRNĚJŠÍ
ORGANIZACI

MLADIINFO ČR, Z.  S.



Tato brožura byla vytvořena  v roce
2023 v rámci projektu Brno Cirkulární
spolufinancovaného z programu
Evropský sbor solidarity.

Brožuru je možné volně šířit a využívat
k jakýmkoliv nekomerčním účelům.



Základní myšlenku tzv. cirkulární ekonomiky
lze zjednodušeně vyjádřit zásadou “udržet
hodnotu produktu co nejdéle v cyklu”. V rámci
projektu Brno Cirkulární, který organizace
Mladiinfo ČR v roce 2023 realizovala, jsme se
snažili tuto myšlenku přiblížit zejména  
mladým lidem a spolu s nimi hledat a 

ÚVODEM

pojmenovávat možnosti, jak cirkularitu jednoduše využít v každodenním životě.
Některé z nápadů jsme pak shrnuli v publikaci Jak ží t více udržitelně, která je ke
stažení na webu Mladiinfo.cz.

Brožurka, kterou si právě prohlížíte, na ni navazuje a přináší tipy na konkrétní projekty,
kterými je možné cirkulární hospodářství podpořit. Rozličné aktivity v ní popsané stojí
na myšlenkách omezení tvorby odpadu a jeho opětovného použití. Své využití mohou
najít v rámci různých druhů formálních i neformálních kolektivů, jako jsou neziskové
organizace, školní či dobrovolnické skupiny, malé podniky atp.

Uvedené aktivity nemají za cíl učinit procesy v neziskové organizaci či podniku
cirkulárnímu a dosáhnout tak komplexní transformace (k tomu můžete hledat inspiraci
v jiných publíkacích např. vytvořených Insitutem cirkulární ekonomiky). Jejich
prostřednictvím však můžete:

ve své organizaci či firmě podpořit povědomí o cirkularitě 
získat podporu pro další systémové kroky
něco společně vytvořit či zažít
propojit svůj kolektiv s širší komunitou
dosáhnout ekonomických úspor.

Ať vás brožura inspiruje a motivuje ve vaší práci
Tým Mladiinfo ČR



Slovo “swap” znamená v angličtině “vyměnit”.
V češtině se toto slovo začíná používat pro
označení různých druhů akcí zaměřených na
výměnu věcí - oblečení, knih, květin nebo
zkrátka všeho dohromady. Myšlenka
“swapování” je prostá: co nepotřebuji já, může
ještě dobře posloužit někomu dalšímu. 

SWAP
aneb výměna všeho možného

JAK USPOŘÁDAT SWAP
výměna věcí ve vaší organizaci může mít dvě podoby:

jednorázová akce 
vytvoření trvalého prostoru pro měnění věcí.

Jednorázová výměna věcí může být omezena okruhem toho, co se bude měnit (např.
“zelený” swap pokojových rostlin) nebo můžete nechat návštěvníky*ce, ať přinesou
cokoliv, co mají doma. I v druhém případě je však dobré předem určit, co je možné na
swap přinést - věci mají být funkční, čisté a ve stavu, kdy mohou ještě dobře sloužit
někomu jinému. Při organizování výměn se nám osvědčilo umožnit lidem přinášet věci
v předem určenou dobu již před konáním akce. Měli jsme tak prostor pro to vše k
výměně nachystat a i návštěvníci*e, kteří*ré přišli první měli, na akci z čeho vybírat.

Druhou možností je vytvořit ve své organizaci zázemí, kde mohou lidé odložit věci,
které už nepotřebují, a odnést si to, co se jim hodí. Může se jednat např. o knihovničku
pro výměnu knih, stojan pro výměnu oblečení nebo obecně “swapovací koutek,” kde
každý může nechat, co mu doma přebývá. I v tomto případě je vhodné na místo umístit
jednoduše formulovaná pravidla popisující, jaké věci jsou k výměně vhodné. Při
založení je samozřejmě fajn vybavit swapovací místo několika prvními předměty na
výměnu. 

Kromě podpory ekologicky šetrného životního stylu prohloubíte také vztahy mezi svými
členy*kami. Vždyť co je lepšího, než potkat kolegyni ve svém starém svetru?



PŘÍKLADY Z PRAXE

Mladiinfo ČR pravidelně pořádá akce zaměřené na výměnu věcí nazvané SWAP.
Návštěvníci*e na ně přinášejí hlavně oblečení, boty, knihy a potřeby do domácnosti.
Věci je možné přinášet do kanceláře organizace již několik týdnů předem ve
vymezeném čase. Na samotné akci se pak během tří až čtyř hodit trvání vystřídá
několik desítek návštěvníků*ic, někteří*é z nich donesou věci k měnění přímo tam.
Kromě samotné výměny jsou akce také příležitostí k setkávání, na místě bývá
drobné občerstvení a místo k posezení. Věci, kterých se nikdo neujme, zůstávají do
dalšího swapu nebo jsem darovány do některé z dobročinných prodejen.

Po celé České republice existuje nespočet knihobudek - míst ve veřejném prostoru
sloužících k výměně knih. Některé knihobudky spravují knihovny, nachází se na
nádražích, v domech dětí a mládeže i na dalších místech. Na webových stránkách
Knihobudka.cz najdete seznam některých z nich.

Galerie současného umění PLATO Ostrava provozuje takzvaný freeshop - místo,
kam může každý přinést nepotřebné věci a odnést si, co se mu hodí. Prostor pro
výměnu se nachází před galerií přímo ve veřejném prostoru.

https://www.knihobudka.cz/
https://plato-ostrava.cz/cs/Aktuality/2021/05/Freeshop-PLATO


Knihovny věcí fungují po celém světě. Na místo
knih nabízejí k zapůjčení předměty - věci, které
lidé nepoužívají příliš často a mohou si je tedy
místo nákupu jednorázově půjčit. Jedná se
například o nářadí, sportovní vybavení,
elektroniku nebo deskové hry. 

Možná má i vaše organizace něco, co
nevyužíváte příliš často, a mohla by to  k
zapůjčení nabídnout svým členům*kám nebo
dokonce veřejnosti.

KNIHOVNA VĚCÍ
proč vše vlastnit, když si to můžeš půjčit?

JAK NA PŮJČOVÁNÍ

kromě Knihoven věcí, jejichž počet v Česku byste spočítali na prstech, existuje mnoho
menších iniciativ nabízejících k zapůjčení jen několik předmětů. Ať už se jedná o
půjčování deskových her v knihovnách a některých kavárnách či například půjčování
sportovního vybavení některými domy dětí a mládeže, platí, že předměty se půjčují za
symbolický poplatek a hlavním cílem tedy není dosažení zisku. 

Pokud i vy objevíte v organizaci věci, které nepoužíváte na denní bázi, můžete je zkusit
nabídnout k zapůjčení svým členům*kám. Možnost zapůjčení vybavení organizace
zdarma či za symbolický poplatek pro soukromé účely může být také formou odměny
pro dobrovolníky*ce nebo zaměstnance*kyně organizace. 

Správu výpůjček několika málo předmětů zvládnete administrovat s pomocí
jednoduché tabulky. Pro spravování většího množství půjčovaných předmětů nebo
jejich prezentaci veřejnosti můžete využít například program My Turn vyvinutý pro
administraci knihoven věcí. 

https://myturn.com/


PŘÍKLADY Z PRAXE

Mladiinfo ČR provozuje v Brně Knihovnu věcí. Zde nabízí některé vlastní vybavení,
které organizace potřebuje jen příležitostně (např. dataprojektor, partystan,
kempingové vybavení), ale i další předměty, které organizace pořídila díky podpoře
z programu Evropský sbor solidarity. V katalogu knihovny je přibližně 150
předmětů, z nichž nejčastěji půjčované jsou fotoaparát Instax, dataprojektor,
vrtačka, šicí stroj a stan. Předměty jsou půjčovány za symbolický poplatek v
rozmezí 50 - 500 Kč za týden. Při předání předmětu je vybírána vratná kauce.
Knihovna má otevřeno jedenkrát týdně a je provozována dobrovolníky a
dobrovolnicemi.

Jednotlivá skautská střediska nabízejí na svých webových stránkách svůj inventář k
zapůjčení široké veřejnosti. Jedná se o výpůjčky táborového vybavení, ale i např.
lavic, her či plackovačky. 

https://knihovnaveci.mladiinfo.cz/
https://knihovnaveci.mladiinfo.cz/
https://youth.europa.eu/solidarity/organisations/solidarity-projects_cs


Čas od času je potřeba obměnit inventář a
něčeho starého se zbavit. Nejjednodušší, ale
zdaleka ne nejekologičtější, je věci jednoduše
vyhodit a koupit nové. Existují ale i další
možnosti, díky kterým zůstanou nepotřebné
věci v oběhu a poslouží někde jinde někomu
jinému.

Existují v zásadě dvě varianty, jak s
nepotřebnými věcmi naložit a přitom je
nevyhodit:

prodat je
darovat je.

LEPŠÍ NEŽ VYHODIT
co s věcmi, které už nepotřebujeme?

JAK UDRŽET VĚCI V OBĚHU

Pro prodej použitých věcí existuje řada internetových platforem, jako je Bazos, Sbazar
nebo třeba Aukro. Přemýšleli jste ale i nad kreativnějšími způsoby prodeje? Co třeba
uspořádat bazárek, kde se bude nepotřebné vybavení prodávat nebo dokonce dražit
(to může fungovat hlavně v případě, že mají věci za sebou nějaký poutavý příběh)? Své
vyřazené věci mohou donést i další členové*ky a z akce tak může být velký
celoorganizační blešák, který přinese do rozpočtu i nějaké peníze navíc. 

I pro darování věcí existuje řada internetových platforem. Na výše zmíněných webech
určených k prodeji použitého zboží je možné nabídnout věci také zdarma či za odvoz.
Další weby, například Vsezaodvoz.cz nebo Nevyhazujto.cz jsou zaměřené přímo na
darování nepotřebného. Opět ale můžete zvážit i kreativnější řešení: vyřazené, ale stále
funkční vybavení může posloužit jako dárek pro dobrovolníky*ce či zaměstnance*kyně
organizace nebo jako cena do soutěže pro veřejnost. Zejména pokud se zbavujete
nábytku, domácích potřeb nebo textilií, můžete také zvážit darování některé z
dobročinných prodejen ve svém okolí (viz odkazy na následující straně). 

https://vsezaodvoz.cz/
https://www.nevyhazujto.cz/


UŽITEČNÉ WEBY

Kam s ním: na tomto webu najdete mapu ReUse a výměnných center, charitních
prodejen, sběrných dvorů a dalších míst, kde se dobře postarají o věci, které už
nepotřebujete. Do vyhledávače můžete zadat typ věci, které se chcete zbavit, a
najít ve svém okolí možnosti, kam s ní.

Cyrkl: tento web slouží jako online tržiště odpadu. Protože co je pro jednoho
odpad, může být pro druhého pokladem. Pokud tedy máte nějaký odpad z výroby,
neváhejte jej nabídnout na tomto webu. Nebo zde možná najdete za rozumné
peníze něco, co potřebujete pro svou činnost vy.

https://www.kamsnim.cz/?municipality=cz_obce_582786
https://www.cyrkl.com/cs/marketplace


Silniční doprava má v EU na svědomí přibližně
pětinu emisí skleníkových plynů. Není tedy na
škodu podpořit ostatní v tom, aby v co největší
míře využívali ekologicky šetrné dopravní
prostředky. A to na pracovních cestách i
během cest do a z práce. Při tom je možné se
zapojit do několika inciativ, které v této oblasti
v Česku běží.

Základním receptem je nahradit dopravní
prostředky využívající fosilní paliva těmi, která
využívají jiný typ energie. Ekologicky
nejšetrnější je přitom energie lidská, tedy
chůze, běh nebo cyklistika. 

DO PRÁCE NA KOLE
nebo jinak udržitelně

JAK NA UDRŽITELNOU DOPRAVU

Své spolupracovníky*ce můžete k udržitelnějšímu cestování motivovat vyhlášením
soutěže či systému odměn nebo se jako tým zapojit do celostátní výzvy Do práce na
kole. V cyklodopravě je také jistě podpoříte například předplacením sdílených kol,
která jsou dostupná ve většině velkých měst (viz odkazy na následující straně). 

Pokud už je jezdění autem nutné, můžete podpořit spolupracovníky*ce ve sdílení auta.
Vytvořte systém pro hlášení jízd autem do a z práce, aby se k jízdě mohli přidat i
kolegyně a kolegové. Kromě dobrého pocitu tak rozhodně zlepšíte vztahy v týmu a po
pár měsících už systém možná ani nebudete potřebovat. 

Pokud vyrážíte také na občasné pracovní cesty, můžete vyzkoušet některý ze systémů
pro sdílení aut. Nebo vyrazte společně vlakem a o zážitky z cesty budete mít postaráno. 

https://dopracenakole.cz/
https://dopracenakole.cz/


UŽITEČNÉ WEBY

Do práce na kole: celostátní výzva zaměřená na podporu udržitelné dopravy ve
městech je každoročně vypisována organizací AutoMat. Zapojit se můžete jako
pracovní tým a společně soutěžit v jízdě na kole, chůzi nebo běhu do práce. 

Rekola: systém sdílených kol fungující v Brně, Praze, Českých Budějovicích,
Bratislavě, Prostějově a Krnově nabízí možnost darovat jízdné jako benefit pro
zaměstnance*kyně.

Auto napůl a Ajo jsou dvě největší společnosti nabízející v Česku tzv. carsharing,
neboli sdílení aut. Ten můžete využít, pokud občasně vyrážíte na pracovní cesty a
nepotřebujete mít vlastní služební automobil. 

https://dopracenakole.cz/
https://www.rekola.cz/firmy
https://www.autonapul.cz/
https://www.ajo.cz/


Základní myšlenkou cirkulární ekonomiky je, že
věci by se měly užívat co nejdéle a vyhodit až v
případě, kdy už nebude možné je znovu využít
ani zrecyklovat. Jak tuto představu uvést do
praxe? Pokuste se vše, co máte, udržet co
nejdéle funkční - pravidelnou údržbou a
případnými opravami. 

Společné opravování a kutění může být také
skvělou příležitostí pro teambuilding. Manuální
práce je, jak jistě víte, skvělou mindfulness
aktivitou a jen málo co stmelí kolektiv více, než
když společně něco hmatatelného vytvoří a
potom používá.

OPRAV, CO MŮŽEŠ
aneb kouzlo společného kutění

JAK NA TO

Pokud vybavení vaší kanceláře nebo jiný materiál potřebuje pravidelnou údržbu, na
kterou si troufáte sami, a nemáte v týmu nikoho, kdo má tuto oblast na starosti, pusťte
se do toho společně - natřete židle, vymalujte stěny... Případné drobné nedokonalosti
bohatě vyrovná zážitek společné práce. Možná vás také napadne, že můžete společně
pro svou kancelář vytvořit něco úplně nového, ideálně za využití upcyklace nebo
recyklace. 

S trochou odvahy se nemusíte zaleknout ani složitějších úkolů. V řadě měst existují
sdílené dílny, v nichž si můžete půjčit chybějící vybavení, získat rady odborníků nebo
se rovnou společně přihlásit na některý z workshopů, které se v řadě dílen pořádají.
Existuje také množství šikovných jednotlivců, kteří vám s opravami pomohou, nebo je
zkrátka udělají sami. Využít můžete například webové stránky Dobrý soused, kde na
vaši poptávku pomoci mohou reagovat lidé z vašeho okolí. 

https://sites.google.com/view/otevrenedilny/mapa-d%C3%ADlen
https://www.supersoused.cz/


PŘÍKLADY Z PRAXE

Brněnské jógové studio uspořádalo víkendovou akci, kde lektoři*ky jógy společně s
návštěvníky*cemi vytvářeli bolstery na cvičení z odpadních látek. Během akce se
všichni přítomní seznámili a strávili společně několik hodin příjemným tvořením.

Iniciativa Brno tiskne nabízí firmám a organizacím, že si formou teambuildingu
mohou v otevřené sítotiskové dílně vytvořit firemní trička s vlastním ručně dělaným
potiskem.

Společné opravy kluboven a materiálu jsou běžnou praxí například u skautských a
jiných turistických oddílů nebo lesních školek. Těchto akcí se zpravidla účastní
nejen členové a členky, ale i jejich rodiče a další příznivci*kyně. Opět se tedy jedná
také o příležitost k vzájemnému seznámení a společně strávenému času. 

https://www.brnotiskne.cz/teambuilding/


Snižovat emise CO2 nemusíte jen v pracovní
době, ale také během obědové nebo
svačinkové pauzy. Vždyť konvenční
zemědělství a živočišná produkce vytvářejí až
15 % emisí skleníkových plynů. 

Ukažte svým zaměstnancům*kyním a
dobrovolníkům*icím, jak se mohou stravovat
udržitelněji a běžte jim sami příkladem, až
budete vybírat občerstvení na poradu nebo na
pracovní večírek. 

UDRŽITELNĚJŠÍ
OBĚD
v kanceláři i doma

JAK NA UDRŽITELNĚJŠÍ STRAVOVÁNÍ

Náš jídelníček můžeme udělat udržitelnější například těmito kroky:
snížení podílu masa a mléka
využívání lokálních surovin
využívání bezobalových potravin.

Jak tohle všechno využít v rámci pracovního kolektivu? Začít můžete u občerstvení,
které pro své členy*ky zajišťujete. Zkuste na poradu nakoupit sušenky v bezobalovém
obchodě nebo ovoce na místní tržnici. A co třeba zkusit veganský teambuilding nebo
pracovní výjezd?

Určitě také přijdete na způsoby, jak podpořit zaměstnance*kyně v konzumaci
“zelenějších” obědů. Pokud máte potřebné zázemí, uvařte si jednou týdně společně
bezmasý oběd, nebo se ve vaření střídejte. Pěkným benefitem mohou být také poukazy
do restaurace držící se výše uvedených zásad. A co zkusit krabičky a kelímky na více
použití s firemním motivem jako vánoční dárek?



UŽITEČNÉ WEBY

REkrabička je síť podniků po celé České republice, které jídlo balí do
znovupoužitelných obalů a kávu do znovupoužitelných kelímků.

Nesnězeno je aplikace nabízející za zvýhodněné ceny přebytečné jídlo z restaurací.

Potravinové banky po celé České republice distribuují přebytečné jídlo lidem
ohroženým chudobou.  Můžete sem směrovat případné přebytky potravin z vaší
akce nebo pravidelné činnosti.

Dolej si je projekt mapující podniky po celé zemi, kde vám zdarma dolejí vodu do
vlastní lahve. Kampaň tak bojuje proti nadměrnému využívání jednorázových PET
lahví. Zapojená místa najdete zde.

https://www.rekrabicka.cz/
https://nesnezeno.eco/
https://www.facebook.com/dolejsikohoutkovou
https://www.kamsnim.cz/categories/hygiene?gclid=EAIaIQobChMInY6wlPnagwMV0tUWBR2AtA_eEAAYAiAAEgLlcPD_BwE


Už jste se svými kolegy*němi vyzkoušeli laser
game, motokáry i jízdu na ponících? Možná je
teď čas na něco udržitelnějšího! Vždyť málo co
stmelí kolektiv tolik, jako společná spolupráce
na něčem smysluplném. Vybírat můžete z
dobře připravených i poměrně punkových
možností, jak se svým pracovním týmem
podpořit myšlenky udržitelnosti. 

EKO-
TEAMBUILDIGN
aneb společné eko-zážitky

KAM NA EKO-TEAMBUILDING

Základem při plánování akce by měla být
snaha o omezení vzniku odpadu a eliminaci
dalších oblastí produkujících velké množství
skleníkových plynů (např. doprava autem). Třešinkou na dortu pak může být podpora
nějaké pro-ekologické či jiné bohulibé aktivity nebo projektu. 

V rámci tzv. firemního dobrovolnictví se pracovní týmy zapojují do dobročinných aktivit
neziskových organizací. Pokud tedy ve svém okolí znáte organizaci, jíž byste rádi svou
prací podpořili, neváhejte kontaktovat ji a nabídnout na pár hodit či dní pomocnou ruku.
Spolupráci můžete také dohodnout s pomocí některého z dobrovolnických center.  

Zapojit se můžete například do celostátních akcí Ukliďme Česko nebo Ukliďme  svět, v
rámci které týmy dobrovolníků uklízí veřejný prostor, nebo se zapojit do některého z
ekologických programů českých environmentálních organizací (viz další stránka). 

Nebo se pusťte do organizace sami a vytvořte si svůj eko-teambuilding na míru vaší
organizaci a okolí - vyrazte uklidit místo, které máte rádi, postavte hmyzí domek nebo
ptačí budku - boudou vám připomínat společně strávený čas a můžete se společně
vracet a sledovat život v nich. 

https://www.hest.cz/cz/pro-firmy
https://www.uklidmecesko.cz/
https://uklidmesvet.cz/
https://uklidmesvet.cz/
https://uklidmesvet.cz/


PŘÍKLADY Z PRAXE

Desítky podniků a organizací se ročně zapojí do akcí Ukliďme Česko a Ukliďme svět
a uspořádají firemní úklid. Většinou se tímto způsobem rozhodnout zvelebit okolí
svého sídla. Kromě hezčího prostředí pro práci jim akce přinese také netradiční
teambuilding a možnost, jak deklarovat svou společenskou odpovědnost.

Možnost firemního dobrovolnictví a na míru šitých programů s ekologickou
tematikou nabízí například organizace Rezekvítek. Zapojit se můžete do řady
bohulibých aktivit na čerstvém vzduchu, jako je hrabání pokosené trávy, natírání
plotu nebo výřezy dřevin i do manuálních činností v kanceláři. 

Český svaz ochránců přírody nabízí týmům, které se nebojí špinavé práce,
příležitost přiložit ruku k dílu například při opravách záchranných stanic pro
živočichy, péči o ovocné stromy nebo na akcích pro děti.

https://www.rezekvitek.cz/dobrovolnictvi-praxe-staze
https://csop.cz/stante-se-dobrovolnikem/


Šetrné zacházení s odpady, tedy umožnění
jejich znovuvyužití, upcyklace nebo recyklace,
je ústřední myšlenkou cirkulární ekonomiky.
Jak ji uvést v praxi? Vytvořte v kanceláři
prostor pro shromažďování odpadu, který
nelze snadno roztřídit do barevných kontejnerů
na ulici. Podpoříte tak recyklaci odpadů
vytvořených v kanceláři i v domácnostech
svých zaměstnanců*kyň a členů*ek.

CO S ODPADY?
aneb třiď a kompostuj

JAK NA TO

Kromě papíru, skla a plastů existuje množství
dalších kategorií odpadů, které snadno
nehodíme do kontejneru za domem, a proto 
často končí ve směsném odpadu. I když by nemusely. Jedná se například o :

elektroniku 
staré oblečení a textil
baterky
kovy
organické zbytky.

Sběr a třídění odpadu je samozřejmě nejlepší v kombinaci s možností jeho
znovuvyužití, jak je popsáno v části SWAP.  Vytvořte v kanceláři swapovací místo i
sběrné místo pro uvedené odpady. Zaměstnanci*kyně zde budou moci odložit
nepotřebné věci z kanceláře i to, co přinesou z domova. Jednou za čas se pak odpad i
věci, kterých se nikdo neujal, odnesou na ekodvorek nebo do specializovaných
kontejnerů (např. na textil). 

A co s organickými zbytky? Přece zkompostovat! I do kanceláře si můžete pořídit malý
kompostér, díky kterému zpracujete zbytky z kuchyňky i kávovaru. 



PŘÍKLADY Z PRAXE

V Pražské tržnici funguje komunitní centrum H40, které tvoří zázemí pro firmy
zabývající se digitálními technologiemi a uměním. Ve zdejších kancelářích fungují
celkem tři vnitřní kompostéry, které produkují kompost pro spřátelenou
komunitní zahradu.

Sbory dobrovolných hasičů z celé České republiky se zapojují do projektu
Recyklujte s hasiči, který je zaměřen na zpětný odběr elektrozařízení. Dobrovolní
hasiči a hasičky provádějí sběr ve své obci a odvoz elektrospotřebičů k recyklaci. V
mnoha menších obcích si místní obyvatelé zvykli, že sbor provádí sběr
elektroodpadu, a nemusejí tak spotřebiče sami odvážet často do několik kilometrů
vzdálených obcí.



Komunitní i soukromé zahrady jsou jedním z
pilířů cirkulární ekonomiky ve městě, protože
snižují množství vyprodukovaného odpadu,
zvyšují soběstačnost a kvalitu života. Tak se
pusťte do zahraničení také! Kdo nemá zahradu,
vystačí s truhlíkem na okně.

ZAHRADNIČENÍ
aneb vypěstujte si svůj oběd

JAK NA TO

Není nad vlastnoručně vypěstovanou zeleninu
a bylinky hnojené vlastním kompostem (viz
předchozí část). Kromě mnoha dalších
benefitů je zahraničení také dokonale
relaxační a tým stmelující. Pokud tedy máte u
kanceláře kousek zahrady, na nic nečekejte a 
založte si sdílený záhon. Když každý přiloží ruku k dílu, brzy budete mít na svačinu
vlastní úrodu. 

V pěknou sdílenou zahradu se dá proměnit i malý dvorek, terasa nebo střecha domu.
Využít k tomu můžete nadzemní záhony, které lze koupit nebo vyrobit například ze
starých palet. Nebo vám k pěstování postačí pytle, kbelíky či jiné nádoby.

V malou zahrádku můžete proměnit i svou kancelář - s pomocí truhlíků s bylinkami a
drobnějšími rostlinami, jako jsou jahody nebo hrášek. A pokud jste zahradničení v
kanceláři propadli, vybudujte si celou vertikální zahradu - květináči můžete pokrýt celou
stěnu nebo jiný volný prostor, kam svítí slunce. Plodin asi nebudete mít tolik jako z
klasické venkovní zahrady, zeleň v kanceláři vám ale přinese spoustu dalších benefitů.
Rostliny na pracovišti totiž zlepšují pohodu zaměstnanců*kyň i jejich pracovní
výkonnost.



PŘÍKLADY Z PRAXE

Lidé bydlící na ulici Mečislavova na Praze 4 se rozhodli ve vnitrobloku, který
původně sloužil k parkování, vybudovat komunitní zahradu. Na zahradě
Mečislavka mohou lidé využít vyvýšené záhony, trvalkové záhony, jedlé keře i
vlastní kompostér.

U dětského domova v Krásné Lípě vyrostla komunitní zahrada DivyZná. V tu se
proměnila část veřejného parku díky podpoře z veřejné sbírky a usilovné práci dětí i
vychovatelů*ek z domova. 

Podporu komunitnímu zahradničení a komunitního kompostování nabízí
společnost Kokoza. Ta kromě užitečných produktů nabízí také možnost
poradenství, pořádá workshopy a na svých stránkách shromažďuje užitečné
informace a příklady dobré praxe.

https://kokoza.cz/komunitni-zahrady/


INSPIRUJTE
a hlavně

Ať už z našich tipů vyberete cokoliv, nebo vymyslíte nějaký vlastní projekt, dejte to
vědět ostatním. Sdílejte své zkušenosti na webu, sociálních sítích i při osobních
setkáních, ať se myšlenky udržitelnosti a cirkularity šíří dál.

Hodně štěstí a dobrých nápadů
Tým Mladiinfo ČR

www.mladiinfo.cz
www.facebook.com/MladiinfoCR
www.instagram.com/mladiinfocr

https://www.mladiinfo.cz/



